UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

Số:           /UBND-NV

V/v thống kê cơ sở tín ngưỡng

thuộc đối tượng quản lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 991/SNV-TNTG ngày 15/6/2024 của Sở Nội vụ về

việc rà soát, thống kê số liệu tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, ngày 19/6/2024

UBND huyện đã ban hành Công văn số 1795/UBND-NV về việc rà soát, thống kê

số liệu tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024;

 Thực hiện Công văn số 1481/SNV-TNTG ngày 30/8/2024 của Sở Nội vụ về

việc thống kê cơ sở tín ngưỡng thuộc đối tượng quản lý, để tạo sự thống nhất, đồng

bộ trong việc thực hiện rà soát, thống kê và quản lý hoạt động các cơ sở tín

ngưỡng, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực

hiện một số nội dung sau;

 1. Thực hiện rà soát, thống kê cơ sở tín ngưỡng thuộc đối tượng quản lý phải

tối thiểu có 01 trong 02 tiêu chí sau:

 Tiêu chí 1: “Cơ sở tín ngưỡng có phát sinh cuộc lễ” (có chủ lễ - người hiểu

biết về lẽ nghi đứng ra tổ chức cuộc lễ, có người tham gia thực hiện cuộc lễ cùng

chủ lễ, có lễ vật cuộc lễ).

 Tiêu chí 2: “Cơ sở tín ngưỡng thường xuyên có phát sinh hoạt động tài

chính - công đức” (cơ sở tín ngưỡng có đặt hòm công đức, có sổ ghi công đức hoặt

đặt tiền trên ban thờ, tượng thờ...).

 2. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn cung cấp các thông tin về cơ sở tín ngưỡng

thuộc đối tượng quản lý theo các biểu mẫu (Phụ lục V, VI, VII, VIII tại Phụ lục

thông tin về tín ngưỡng theo Công văn số 1795/UBND-NV ngày 19/6/2024 của

UBND huyện về việc rà soát, thống kê số liệu tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024) gửi

về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 09/9/2024.

 Các nội dung khác tại Công văn 1795/UBND-NV ngày 19/6/2024 của UBND

huyện không thay đổi; đồng thời, cung cấp hình ảnh các cơ sở tín ngưỡng thuộc đối

tượng quản lý qua ứng dụng Zalo theo số điện thoại: 0984821877 (tên file đặt theo

định dạng sau: tên cơ sở tín ngưỡng_huyện; ví dụ: Đền Mẫu_huyện Cao Lộc)(Gửi

kèm Công văn này biểu thống kê số lượng tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024).

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- C,PCVP;

- Lưu: VT, NV.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Hòa Bình

		2024-09-05T17:11:42+0700

		2024-09-06T08:49:01+0700

		2024-09-06T08:49:01+0700

		2024-09-06T08:49:01+0700